
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1880 del 28/06/2023

OGGETTO: PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 2 - Componente 4 - 
Investimento 2.2

Messa  in  sicurezza  idraulica  della  passerella  ciclopedonale  di  Via  del  Cassero  a  Terni. 
Autorizzazione subappalto impianto pubblica illuminazione ditta TECNOSERVICE di Leo 
Pietro. CUP F47H20001420005 - CIG 893662938C

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



   
Comune di Terni

Oggetto:  PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 2 ­ Componente 4 ­ Investimento 2.2
“Messa in sicurezza idraulica della passerella ciclopedonale di Via del Cassero a Terni”. 
Autorizzazione subappalto impianto pubblica illuminazione ditta TECNOSERVICE di Leo 
Pietro.

CUP F47H20001420005 ­ CIG 893662938C

IL DIRIGENTE

Visto  il decreto del Sindaco n. 185425 in data 27/12/2019 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
dirigente della Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni.

Richiamate:
­ la delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 06/04/2023, esecutiva, con la quale  è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
­ la delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
­ la Delibera di Giunta comunale n. 111 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  è stato 

approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2023/2025 ­ parte contabile    e disposta l’assegna­zione delle 
risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi.

Premesso che:

• in data 05/09/2022 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori per la realizzazione del “Messa in 
sicurezza idraulica della passerella ciclopedonale di via del Cassero a Terni”  (progetto approvato con 
D.G.C. n. 215 del 22/09/2021) affidati in esecuzione, giusta D.D. n.  3374 del 24/11/2021, all’Impresa 
Geopan srl di Segni (Roma), come da contratto di appalto stipulato in data 16/06/2022;

• con PEC prot. n. 103007 del 26/06/2023 l’Impresa Geopan srl, così come previsto dall’art. 105 del D. Lgs. 
n.   50/2016   e   s.m.i.,   ha   chiesto   l’autorizzazione   all’affidamento   in   subappalto   della   realizzazione 
dell’impianto di pubblica illuminazione previsto in progetto alla ditta TECNOSERVICE di Leo Piero con 
sede in Segni (Roma),  P.IVA 10172031006,  per un importo del  contratto di   € 7.800,00 e che la ditta 
Tecnoservice,   ai   fini   della   comprova  della  propria   idoneità   tecnica,   ha   trasmesso   copia  della  visura 
camerale   da   cui   risulta   iscrizione   per   attività   corrispondenti   a   quelle   oggetto   di   subappalto   nonché 
autodichiarazione rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000 di avere eseguito nell’ultimo quinquennio lavori 
di importo complessivo non inferiore a quello del subappalto ed una spesa per il personale non inferiore al 
15% del medesimo importo;

Vista la documentazione presentata a corredo della suddetta istanza di autorizzazione al subappalto,

Vista altresì l’ulteriore documentazione acquisita d’ufficio per la verifica del possesso dei requisiti di legge, 

fatta eccezione per la regolarità fiscale, richiesta con nota n. 104499 del 28/06/2023 non ancora pervenuta, i  
cui tempi di rilascio da parte dell’Agenzia delle Entrate risultano incompatibili con l’esigenza del Comune di  
Terni di dare sollecito avvio alle lavorazioni;



Considerato che previa istruttoria delle suddette documentazioni, è stato accertato:

• il rispetto delle condizioni e limiti e la ricorrenza dei presupposti previsti dall’art.  105 del codice dei  
contratti e s.m.i., nonché dall’art. 50 del Capitolato speciale di appalto posto a base di gara e costituente 
parte integrante e sostanziale del contratto di appalto, ancorché allo stesso non materialmente allegato;

• l’insussistenza di altri motivi ostativi che possano indurre la Stazione appaltante a negare l’autorizzazione 
richiesta, fatti salvi gli esiti dell’accertamento della regolarità fiscale tuttora in corso;

Ritenuto, dunque, di dover accogliere la richiesta di autorizzazione all’affidamento al subappalto all’impresa 
sopra indicata;

Visto l’art. 105 del DLgs 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di autorizzare l’Impresa Geopan srl, appaltatrice dei lavori denominati “Messa in sicurezza idraulica 
della passerella ciclopedonale di via del Cassero a Terni”,  a subappaltare alla ditta TECNOSERVICE di 
Leo   Piero   con   sede   in   Segni   (Roma),   P.IVA   10172031006   l’esecuzione   dell’impianto   di   pubblica 
illuminazione  previsto in progetto, per l’importo complessivo del contratto di subappalto di € 7.800,00, 
comprensivo degli oneri della sicurezza e dei costi della manodopera, pari a circa il 20% dell’importo dei  
lavori, nel rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente.

3) Di   dare   atto   che   l’autorizzazione   suddetta,   è   resa   stante   la   ricorrenza   dei   presupposti   di   cui 
all’articolo 105 del codice dei contratti e dell’articolo 50 del Capitolato speciale d’appalto, accertata a  
mezzo dell’istruttoria descritta in premessa eseguita sulla base delle documentazioni fornite a corredo 
dell’istanza di  autorizzazione al   subappalto e  di  quelle   richieste  d’ufficio ed acquisite  agli  atti,   fatta  
eccezione per la regolarità fiscale, i cui tempi di rilascio da parte dell’Agenzia delle Entrate risultano 
incompatibili con l’esigenza del Comune di Terni di dare sollecito avvio alle lavorazioni;

4) Di  dare   atto  pertanto,   che   l’autorizzazione  medesima   è   concessa  fatto   salvo   l’esito   favorevole  della 
verifica della regolarità fiscale in merito al subappaltatore, precisando che, nel caso di esito negativo della 
verifica la presente autorizzazione verrà immediatamente revocata.

5) Di   dare   atto   che   la   presente   autorizzazione   non   comporta   alcun   impegno   di   spesa,   provvedendo 
l’appaltatore ad effettuare i pagamenti direttamente nei confronti del subappaltatore così come da loro 
congiuntamente pattuito nel contratto di subappalto.

  Il RUP               per Il DIRIGENTE
            Ing. Leonardo Donati  Arch. Piero Giorgini

                     Arch. Claudio Bedini

Flusso n. 4016/2023


